

اخبار، گزارشها و تحليلها - ايران و تحولات عراق

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آمریکا پایگاه های خود در آسیای میانه را گسترش می دهد
خبرگزاری کار ایران- شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003
به دنبال پیروزی نظامی موفق آمریکا در عراق، پنتاگون به دنبال پخش کردن نیروهای نظامی خود در اطراف جهان است بطوریکه به این ترتیب به آمریکا اجازه داده می شود که نقش ژاندارم بین المللی را داشته باشد.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، با کاهش نیرو در آلمان، ترکیه، عربستان سعودی، طراحان نظامی پیش بینی کردند که پایگاه نظامی دائمی و نیمه دائمی را در دیگر نقاط جهان هم ایجاد کنند.
جزئیات بیشتر شامل طرح هایی برای افزایش نیروهای آمریکایی در اتیوپی شاخ آفریقا و کشورهای حاشیه دریای سرخ، یمن، الجزایر، مراکش و تونس، سنگال، غنا، مالی و نیجریه است.
آمریکا به پایگاه نظامی مشابهی هم در شمال استرالیا، تایلند، سنگاپور، فلپین، کنیا؛ گرجستان، آذربایجان و در آسیای مرکزی، مجارستان رومانی، بلغارستان، قطر، ویتنام و عراق ایجاد کرده است.
"پل ولفوویتز" معاون وزیر دفاع آمریکا در آخرین ملاقات خود از سنگاپور گفت ما در حال بازنگری به استقرار نیروهای خود در سراسر جهان هستیم. ما از نظر تاریخی با تهدیدهای متفاوتی نسبت به دیگر کشورهای جهان روبرو هستیم.

پیش نویس بیانیه اتحادیه اروپا درباره ایران فاش شد
خبرگزاری کار ایران - شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003
منابع دیپلماتیک در اتحادیه اروپا، پیش نویس بیانیه وزرای خارج کشورهای عضو اتحادیه اروپا درباره ایران را فاش کردند.

به گزارش سرویس بین الملل خبرگزاری کار ایران؛ ایلنا، در این بیانیه از ایران خواسته شده است که سریعاً و بدون هیچ گونه قید و شرطی، با بازرسی دقیق تر از فعالیت های هسته ای خود موافقت کند و در غیر این صورت روابط تجاری طرفین به حالت تعلیق درخواست آمد.
به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره قرار است پیش بینی این بیانیه که نسخه ای از آن برای سفرای کشورهای اروپایی در بروکسل پایتخت بلژیک ارسال شده، روز دوشنبه آینده (1382/3/26) و همزمان با ارائه گزارش محمد البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران؛ در همایش وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا به تصویب برسد.
در این بیانیه آمده است: ایران حق دارد که از انرژی هسته ای برای مقاصد صلح آمیز استفاده کند اما برخی از انواع این فعالیت ها جداً نگران کننده است.
این منابع دیپلماتیک تصریح کردند که این بیانیه شدیدترین هشدار جدی به تهران از جانب اتحادیه اروپا از هنگام از سرگیری مذاکرات تجاری و همکاری های اقتصادی از اواخر سال گذشته است.
این در حالی است که کشورمان همزمان از سوی آمریکا در مورد فعالیت های هسته ای خود تحت فشار شدیدی قرار دارد.
پیش بینی می شود که پس از ارائه گزارش سالانه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه های هسته ای بر حجم فشارهای بین المللی علیه ایران افزوده شود.

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: «نشست هیات مدیره 25 عضو این آژانس که قرار است در آن گزارش برنامه های هسته ای ایران نیز ارائه شود، يك هفته به طول می انجامد.»
شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از منابع خبری اینترنتی، ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار داشت: «موضوع برنامه های هسته ای ایران تنها یکی از موارد دستور جلسه ای این نشست است و موارد دیگری از جمله بودجه و موارد مربوط به امنیت هسته ای نیز مورد بحث قرار می گیرند.»
نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی، از روز دوشنبه 26 خرداد در وین آغاز می شود.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

اتحادیه اروپا بازرسی جدی از تاسیسات اتمی جمهوری اسلامی را خواستار شد
فربیا مودت - رادیو فردا - شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003
دیپلماتهای اروپایی روز جمعه گفتند که اتحادیه اروپا، روز دو شنبه از ایران خواهد خواست بازرسیهای جدی تر از برنامه های هسته ای کشور را فوراً و بدون هیچ قید و شرطی قبول کند و ادامه گفتگوهای تجاری را منوط به انجام آن می داند. به گزارش خبرگزاری رویتر از بروکسل، پیش نویس بیانیه ای که

قرار است روز دو شنبه در جلسه وزیران خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل مطرح شود، گفته می شود که ایران حق دارد از نیروی هسته ای برای مقاصد غیر نظامی استفاده کند. اما ماهیت برخی جنبه های این برنامه موجب نگرانی است. در حالی که اتحادیه اروپا اتهاماتی را که آمریکا در مورد اجرای یک برنامه هسته ای به ایران وارد می آورد، علنا تایید نکرده است، اما یک دیپلمات ارشد اتحادیه به رویتر گفت، همه بر این نظر هستند که اقداماتی نگران کننده در ایران جریان دارد.

احتمال بروز تنش در روابط آمریکا و اتحادیه اروپا بر سر برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی، از دید سفیر آلمان در آمریکا

ژان خاکزاد (رادبوفردا): شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

سفیر آلمان در واشنگتن در یک گردهمایی سیاسی در برلین گفت که این امکان وجود دارد که میان آمریکا و کشورهای اروپایی به خاطر برنامه های اتمی ایران، مشاجره ای بروز کند. شهرام میریان (رادبوفردا): ولفگانگ ایشینگ، سفیر آلمان در آمریکا، در یک سخنرانی در انجمن آلفرد ارهاوزن در برلین، بر این باور است که منازعه سختی بر سر برنامه اتمی ایران، مناسبات میان آمریکا و اروپا را تهدید میکند. از این رو او خواهان یک گفتگوی فوری میان دو طرف شده است. سفیر برلین در واشنگتن می گوید چنین منازعه ای بر سر ایران می تواند روابط واشنگتن با اروپا را بیش از آنچه که در بحران عراق شاهد بودیم، بدتر کند. از دید و نگرش دولت جرج بوش، اروپا باید نشان دهد چه بهایی باید بپردازد تا حکومت ایران وادار شود برنامه اتمی خود را مخفی نگه ندارد. به گفته سفیر برلین در واشنگتن آمریکا هر گامی را که اروپا در مورد ایران بر می دارد و یا بر نمی دارند، مورد بررسی قرار می دهد. وی می گوید آمریکا در نظر دارد جهان را دگرگون کند و برای این کار نیز ابزار لازم را در اختیار دارد.

وزیر خارجه سعودی حامل پیامی برای خاتمی

بی بی سی - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

سعود الفیصل وزیر خارجه عربستان سعودی امروز (چهاردهم ژوئن) در رأس هیأت بلندپایه ای وارد ایران شد.

او از سوی امیر عبدالله ولیعهد عربستان سعودی حامل پیامی برای محمد خاتمی رئیس جمهور ایران است.

گفت و گو درباره تازه ترین تحولات منطقه، از جمله مسائل عراق و طرح آمریکا برای احیای روند صلح خاورمیانه به عنوان اهداف سفر وزیر خارجه سعودی به ایران اعلام شده اما گزارشها به نقل از منابع دیپلماتیک حاکی از این است که هدف سعود الفیصل از سفر به ایران گفت و گو درباره تعدادی از اعضای شبکه القاعده است که در ایران بازداشت شده اند. بیشتر اعضای شبکه القاعده اتباع عربستان سعودی هستند.

دولت ایران هنوز هویت یا تابعیت آن دسته از اعضای القاعده را که در ایران بازداشت شده اند اعلام نکرده است.

در پی سه مورد انفجار انتحاری که یک ماه پیش در ریاض پایتخت عربستان سعودی به کشته شدن 35 نفر انجامید، دولت آمریکا اعضای القاعده را که در ایران فعالند به طراحی این حملات متهم کرد.

این اتهام با تأیید مسئولان سعودی همراه بود.

کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران امروز پس از استقبال از همتای سعودی خود در فرودگاه مهرآباد تهران به خبرنگاران گفت که میان دو کشور همکاری خوبی در زمینه مقابله با تروریسم وجود دارد.

همزمان با سفر سعود الفیصل به ایران، روزنامه الریاض در عربستان سعودی به نقل از امیر نایف بن عبدالعزیز وزیر کشور عربستان سعودی نوشته است که ایران در زمینه تعقیب عاملان حملات انتحاری ماه پیش در ریاض همکاری زیادی کرده است.

گزارشها حاکی از این است که تاکنون بیش از سی نفر در ارتباط با این حملات بازداشت شده اند

اطلاعیه گزارشگران بدون مرز

جمعه ۲۲ خرداد ۱۳۸۲

در حالی که در طی سه شب متوالی تظاهرات برعلیه رژیم تهران در کوی دانشگاه و خیابانهای اطراف آن ادامه داشت، چندین روزنامه نگار خبرگزاری های مختلف داخلی و خارجی دستگیر و مورد ضرب و شتم قرار گرفتند و یا از انجام وظیفه آزادانه ی آنها توسط نیروهای انتظامی ممانعت به عمل آمد. لوازم حرفه ای کار تعدادی از این روزنامه نگاران نیز ضبط و "مصادره" شده است. از سوی دیگر ارسال پارازیت بر روی فرستنده های رادیو و تلویزیون های که از خارج از کشور برای ایران به زبان فارسی برنامه پخش می کنند، نیز شدت یافته است.

روبرت مئار دبیر اول گزارشگران بدون مرز در این باره اعلام نمود که "جمهوری اسلامی نه تنها با ارسال پارازیت بر روی فرستنده ها، اطلاع رسانی رسانه ها در خارج از کشور را محدود می کند، که از انجام

وظیفه ی خبرنگاران داخلی برای تحت پوشش قرار دادن رویدادها نیز ممانعت بعمل می آورد. ما

نگرانیم که در روزهای آینده رژیم باز هم به بهانه ی واهی "همکاری با امریکا" سرکوب مطبوعات را

شدت بخشد"

پنجشنبه شب ۲۲ خرداد در حالی که تظاهرات شبانه در کوی دانشگاه و خیابانهای اطراف آن شروع شده بود. شورای عالی امنیت ملی به ریاست محمد خاتمی رئیس جمهور، ورود خبرنگاران و روزنامه نگاران را تا اطلاع ثانوی به داخل کوی دانشگاه ممنوع کرد.

در همین شب چندین خبرنگار از جمله مدیر عامل خبرگزاری دانشجویان ایران-ایسنا، آقای ابولفضل فاتح و خبرنگاران خبرگزاری کار ایران-ایلنا، مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. بعضی از این روزنامه نگاران چندین ساعت توسط ماموران انتظامی در محل و در خودروهای این نیروها بازداشت شدند. لوازم حرفه ای کار تعدادی از این روزنامه نگاران یا "مصادره" و یا مورد آسیب قرار گرفت. تا پنجشنبه شب ۲۲ خرداد، خبرنگاران می توانستند تقریباً به شکلی که معمول در جمهوری اسلامی است، تظاهرات های شبانه را تحت پوشش خبری قرار دهند.

در طی چند روز گذشته، مقامات جمهوری اسلامی، ارسال پارازیت بر روی فرستنده های رادیو و تلویزیون هایی که از خارج از کشور برای ایران برنامه پخش می کنند نیز شدت داده اند. در تهران و اطراف آن، نهادهای مختلف حکومتی با استفاده از ابزارهای پیشرفته ی تکنولوژیک، برای مقابله با آنچه که رژیم "تهاجم فرهنگی" می نامد، اقدام به پخش امواج مزاحم و پارازیت می کنند. علی یونسی وزیر اطلاعات، در باره ی ناراضیتهای عمومی و تظاهرات چند روزه ی اخیر، اعلام کرده است که "حوادث بیرون از کوی دانشگاه توسط رسانه های بیگانه و شبکه های ماهواره ای هدایت شده اند." مقامات ایرانی این رسانه ها را به دریافت پول از واشنگتن، برای بی ثبات کردن رژیم جمهوری اسلامی ایران متهم می کنند. این شبکه های رادیویی و تلویزیونی غالباً توسط اپوزیسیون سلطنت طلب مستقر در آمریکا اداره می شوند و در ایران و در میان دارندگان آنتن ماهواره ای، بینندگان بسیاری دارند. گزارشگران بدون مرز یادآور می شود که:

ایران امروز رکورددار «بزرگترین زندان روزنامه نگاران» در خاورمیانه است، هشت روزنامه نگار در پشت میله های زندان بسر می برند.

علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی ایران از جمله چهل و دو رهبر و مقام دولتی در جهان است، که از سوی گزارشگران بدون مرز بعنوان دشمنان آزادی مطبوعات برگزیده شده است.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در دیدار با مشاور ویژه نخست وزیر ژاپن: سلاح های کشتار جمعی هیچ جایی در استراتژی دفاعی - امنیتی ایران ندارد
خبرگزاری فارس: شنبه ۲۴ خرداد ۱۳۸۲- ۱۴ ژوئن ۲۰۰۳

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار روز شنبه خود با مشاور ویژه نخست وزیر ژاپن گفت: در استراتژی دفاعی - امنیتی ایران، سلاح های کشتار جمعی هیچ جایی ندارد.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از دفتر این شورا، حسن روحانی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران برای جلب اعتماد جهانی درباره صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای ایران و عدم تلاش برای دستیابی به سلاح های کشتار جمعی، هیچ محدودیت و مشکلی ندارد.

وی با بیان اینکه ژاپن قربانی سلاح اتمی و ایران قربانی سلاح شیمیایی است، گفت: برای اقدامات شفاف سازی در چارچوب نبردهای بین المللی مشکلی نداریم ضمن اینکه عدم دسترسی ایران به تکنولوژی صلح آمیز هسته ای و شیمیایی را نخواهیم پذیرفت.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، در ادامه با اشاره به اهمیت رایزنی های دو کشور مهم آسیایی ایران و ژاپن درباره مسایل مهم منطقه ای گفت: معیار ایران برای دستیابی به تکنولوژی هسته ای، معاهده بین المللی منع گسترش سلاح های هسته ای (NPT) است.

وی افزود: این معاهده عدم دستیابی کشورها به سلاح های هسته ای را همزمان با امکان دستیابی کشورهای عضو به تکنولوژی صلح آمیز هسته ای را مدنظر قرار داده است.

روحانی اضافه کرد: برخی از کشورهای صنعتی مثل آمریکا، با ممانعت از انتقال تکنولوژی صلح آمیز هسته ای به ایران، این معاهده بین المللی را زیر پا گذاشته اند.

وی با اشاره به بررسی های طرح آمریکا برای نیروگاه های هسته ای ایران قبل از انقلاب، گفت: آنها در طرح خود ۲۰ هزار مگاوات برق از طریق نیروگاه هسته ای را مد نظر قرار داده اند و کشورهای غربی برای هشت هزار مگاوات برق نیروگاه های هسته ای، با ایران تفاهم نمودند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران نیز همان طرح ها را در دستور پیگیری قرار داده و برنامه اضافی ندارد، دولت ایران در مقطع فعلی تصمیم گرفته شش هزار مگاوات برق از طریق نیروگاه های هسته ای تأمین کند و در این زمینه به طور کاملاً شفاف زیر نظر آژانس بین المللی اتمی (IAEA) عمل خواهد کرد.

وی در ادامه، درباره ضرورت مبارزه با تروریسم از تمامی کشورهای جهان خواست که برای مبارزه بدون تبعیض با انواع تروریسم اهتمام ورزند.

روحانی، آمریکا را مسوول تشکیل و حمایت از گروه های تروریستی القاعده دانسته و مبارزه آمریکا با القاعده در افغانستان را ضعیف و ناکارآمد خواند و گفت: آمریکا مسوول پراکندگی و فعالیت مجدد القاعده در منطقه است، ضمن اینکه آمریکا با نوع رفتاری که با منافقین در عراق دارد مقررات بین المللی در زمینه مبارزه با تروریسم را نقض کرده است.

وي، با تشریح تفاوت گروه‌های تروریستی با گروه‌هایی که برای رفع تجاوز از خاک خود مبارزه می‌کنند، اظهار داشت: همه کشورها و گروه‌هایی که در جنگ جهانی دوم برای دفع تجاوز و اشغالگری نازیسم مبارزه کردند، کاری مشروع و مورد قبول جامعه جهانی انجام دادند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، خاورمیانه عاری از سلاح‌های کشتار جمعی را محور مهمی از سیاست خاورمیانه‌ای ایران اعلام کرد و خواستار همکاری کشورهای موثر جهان و سازمان ملل جهت تحقق این سیاست به ویژه نابودی زرادخانه‌های بزرگ سلاح‌های کشتار جمعی رژیم صهیونیستی شد.

روحانی، همچنین در این دیدار وضع فعلی عراق را نامطلوب خواند و با اشاره به افزایش ناامیدی در مردم عراق برای رسیدن به یک حکومت مردمی و ثبات و امنیت در کشورشان گفت: سیاست‌های جاری آمریکا برای اداره موقت عراق بسیار تحریک‌آمیز و برای مردم عراق تحقیر کننده است.

وي، اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی کامل دارد از تمام ظرفیت و توان خود برای بازگشت ثبات و امنیت به عراق، رفع مشکلات انسانی، بازسازی و روی کار آمدن یک حکومت مردمی در این کشور استفاده کند.

وکاموتو، مشاور ویژه نخست وزیر ژاپن نیز در این دیدار با اشاره به اهمیتی که ژاپن برای روابط خود با ایران قابل است، گفت: زمینه‌های متعددی برای توسعه همکاری‌های دو کشور به ویژه در بخش اقتصادی وجود دارد.

وي، افزود: توکیو مایل است در بازسازی صنایع کوچک و متوسط ایران نقش برجسته‌ای ایفا کند. مشاور ویژه نخست‌وزیر ژاپن با اشاره به اینکه 30 درصد از برق ژاپن از طریق نیروگاه‌های هسته‌ای تامین می‌شود و ژاپن دارای فناوری بسیار پیشرفته اتمی در زمینه صلح‌آمیز است گفت: شفافیت ایران در سیاست‌های هسته‌ای موجب رفع اتهامات و سوء ظن‌های بین‌المللی خواهد شد.

وي با بیان سیاست ژاپن درباره سلاح‌های کشتار جمعی گفت: توکیو از اسراییل خواسته است که به معاهده منع گسترش سلاح‌های کشتار جمعی بپیوندد.

اوکاموتو، موفقیت طرح صلح در خاورمیانه را شرط اساسی ثبات در خاورمیانه خواند و خواستار اجرای کلیه قطعنامه‌های سازمان ملل درباره بحران فلسطین و اسراییل شد.

وي، با تأکید بر اهمیت تمامیت ارضی عراق و ضرورت تشکیل حکومتی منتخب مردم در عراق، ثبات عراق را برای ثبات منطقه بسیار اساسی تلقی کرد و خواستار ایفای نقش ایران در این زمینه شد. بر اساس این گزارش، فرستاده ویژه ژاپن در پایان این دیدار، بر اراده جدی نخست‌وزیر ژاپن برای تقویت همکاری‌های ژاپن با ایران تصریح و تأکید کرد.

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

اعلام موجودیت "شورای ملی هیجده تیر"

1382 / 3 / 24 - June 14, 2003 - امیر فرشاد ابراهیمی

نقل از سایت گفتگوها - <http://www.goftaniha.com>

اعلام موجودیت و فراخوان ملی

در آستانه سالگرد 18 تیر ماه روز مقاومت و مظلومیت جنبش دانشجویی وبه منظور کنترل و هماهنگ نمودن قهر و اعتراض ملی ایرانیان "شورای ملی مراسم 18 تیر" از میان تمام گروه‌های دانشجویی و مردمی و احزاب و تشکلهای اپوزیسیون تشکیل گردیده و از مابقی جریانهای دانشجویی و احزاب نیز دعوت به عمل می آورد تا ضمن اعلام نقطه نظرات و پیشنهادات خود برنامه های خویش را برای هر چه باشکوهتر برگزار نمودن مراسم این روز ملی به دبیرخانه شورا اعلام نمایند.

برنامه های شورای ملی مراسم 18 تیر:

تجمع مردمی و دانشجویی در مقابل کوی دانشگاه تهران . ساعت 7 عصر روز 18 تیرماه

عناوین برنامه:

همخوانی سرود یار دبستانی

یک دقیقه سکوت به احترام شهدا و زندانیان حادثه کوی دانشگاه تهران

سخنرانی یکی از کوشندگان سیاسی و دموکراتیک ایران

"شورای ملی مراسم 18 تیر ماه " ضمن دعوت مردم و دانشجویان عزیز به شرکت در مراسم نهایی 18 تیرماه اعلام می نماید که هر شب در مقابل کوی دانشگاه و خیابانهای اطراف آن مراسم استقبال از روز 18 تیرماه برگزار خواهد گردید و حضور فعالانه دانشجویان و تمامی اقشار مردمی را بسیار مهم و مغتنم می داند .

خواسته های "شورای ملی مراسم 18 تیرماه "

1- آزادی بی قید و شرط تمامی دانشجویان و زندانیان حادثه تجاوز به ساحت جنبش دانشجویی در سراسر کشور .

2- معرفی و محاکمه قاتل شهید عزت ابراهیم نژاد.

3- آزادی بی قید و شرط بازداشت شدگان تجمعات و راهپیمایی های اخیر .

بدیهی است ضمن استمرار راهپیمایی‌ها و تجمعات تا روز 18 تیر ماه چنانچه به خواسته‌های این شورا توجه نشود و در جهت تامین این خواسته‌ها اقدام نشود اعتراض و راهپیمایی‌ها از بعد از 18 تیر ماه نیز ادامه خواهد یافت .

راهکارهای پیشنهادی شورای ملی مراسم 18 تیر ماه مبارزه ما یک مبارزه مدنی و هدفمند می‌باشد لذا اصلی‌ترین و اولی‌ترین نکته برای بیان اعتراض و ابراز انزجار از حکومت دینی حاکم بر ایران مبارزه مدنی و عاری از هرگونه خشونت می‌باشد که تلاش برای برگزاری فراندوم آزاد هدف اصلی آن می‌باشد . این شورا معتقد است که جواب خشونت حاکمیت را تنها با شعار "فراندوم فراندوم این است شعار مردم" می‌شود پاسخ داد .
پل ارتباطی این شورا فعلا وب سایت : com.goftaniha.www می‌باشد .
"شورای ملی مراسم 18 تیر" متشکل از :

جبهه متحد دانشجویی

جبهه دموکراتیک ایران

جنبش متحد اینتارگران

سازمان جوانان ایران

شورای هماهنگی کوی دانشگاه تهران

سازمان دانش‌آموختگان و دانشجویان ملی ایران

شورای ائتلاف دانشجویان دموکرات دانشگاه تهران

اتحادیه تشکلهای ملی مذهبی دانشگاه آزاد واحد تهران

جنبش دانشجویان مبارز

سازمان دانشجویی چکاد

ستاد پیگیری مطالبات دانشجویان کوی دانشگاه تهران

شورای متحصنین دانشگاه یزد

دومین بیانیه "شورای ملی مراسم هیجده تیر"

ملت بزرگ و شجاع ایران!

پنج روز است که قلب تپنده ایران در کوی دانشگاه و خیابانهای اطراف آن می‌تپد . انصار حزب الله که همانا به مثابه انصار الشیطان تا بن دندان مسلح به میدان آمده اند کمر به نابودی دین و کشور بسته اند . این نوکران مزدور حاکمیت در صدد هستند تا انسانیت و ایرانیت را از بین ببرند و فقط خود بمانند و مولای ذوب کننده شان.

رژیم حاکم در 24 سال گذشته علاوه بر تهاجم گسترده به آحاد شهروندان همواره دانشجویان و روشنفکران را در انزوا قرار داده چرا که خود به پوشالی بودن قدرت خود واقف است و بیم آن دارد تا ماهیت پلید خویش را توسط این قشر فرهیخته بر باد بیند .
سرکوب همه جانبه مردم قتل‌های مستمر و زنجیره‌ای در داخل و خارج از ایران جلوگیری از فعالیت آزادانه احزاب و گروههای سیاسی مستقل از حاکمیت تاراج و حیف و میل سرمایه‌های ملی توسط هم‌پالکی خویش حذف و به زنجیر کشاندن کوشندگان سیاسی پایمال و بایکوت نمودن حقوق زنان دوختن زبان رسای مطبوعات و به سانسور کشاندن آن گسترش و دامن زدن به فحشا و اعتیاد با خانه‌های هدایت اسلامی! و گلستان و... در بخشی از حاکمیت و گسترش اعتیاد به منظور فلج نمودن نسل بیدار و پویای جوانان تنها بخشی از تلاش رژیم برای به انحطاط کشاندن ایران و ایرانی می‌باشد .
هموطن:

اکنون زمان زمان انتخاب هست یا باید همچنان به انحطاط و از میان رفتن ایران تن بدهیم ویا با یک خیزش ملی که اکنون توسط فرزندان دانشجوی شما آغاز شده است این طومار پوسیده را در هم شکست .

تنها راه رسیدن به یک دموکراسی واقعی در ایران مبارزه همه جانبه با رژیم و تلاش برای برگزاری فراندوم آزاد و همه گیر برای تعیین نوع حکومت آینده است
بدین وسیله از تمامی شهروندان تهران خواستاریم که دانشجویان را در این برهه حساس و خطیر تنها نگذارند و همچنان فریاد اعتراض و انزجار خود را دوشادوش دانشجویان و اساتید دانشگاهها در تهران به گوش جهانیان با شعارهای:

فراندوم فراندوم این است شعار مردم

مرگ بر طالبان چه در کابل چه تهران

مرگ بر دیکتاتور

فریاد حق طلبانه خود را نسبت به این نظام سرکوبگر و مستبد اعلام نمایند .

زنده باد آزادی پاینده باد مقاومت ملی نابود باد استبداد دینی

"شورای ملی مراسم هیجده تیر"

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

خبرگزاری فرانسه به استناد به آنچه که آنرا " خلاصه‌ی اسناد به دست آمده توسط این خبرگزاری " نامیده است؛ ادعا کرد که محمد البرادعی به این نتیجه رسیده است که ایران در آستانه‌ی نقض معاهده‌ی منع گسترش تسلیحات هسته‌ی بوده است؛ اما با انجام اقداماتی از این کار فاصله گرفته است.

شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری همچنین در ادامه با استناد به این اسناد، مدعی شد: «ایران که در تعهد به وظایفش در قبال معاهده‌ی منع گسترش تسلیحات هسته‌ی در سال 1987 دچار قصور شده است، شروع به انجام اقداماتی برای تصحیح آن کرده است.» دیپلمات‌ها معتقدند گزارش آژانس باعث مطرح شدن بحث ایران در شورای امنیت سازمان ملل نمی‌شود و ایرانی‌ها با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حال همکاری هستند. به گفته‌ی این دیپلمات‌ها، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جلسه‌ی دوشنبه‌ی آینده‌ی‌اش، درباره‌ی برنامه‌های ایران تصمیم‌گیری می‌کند. این خبرگزاری در ادامه نوشت که یک مقام برجسته‌ی وزارت خارجه‌ی آمریکا نیز خاطر نشان کرد: «اگرچه ایالات متحده خواهان صدور قطعنامه‌ی شدیدی علیه ایران است؛ اما نمی‌خواهد این موضوع در شورای امنیت مطرح شود.» این مقام آمریکایی که نخواست نامش فاش شود، در ادامه‌ی ادعاهایش بیان کرد: «آن بخش از گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تایید و هماهنگی با تئوری و عقیده‌ی ما است که ایران برنامه‌های مخفی تسلیحات هسته‌ی دارد.» اظهارات وی، بازگو کننده‌ی تلاش‌های آمریکا برای تبدیل کردن گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به انتقادی سخت از ایران می‌باشد؛ اما بخش‌های فاش شده از این گزارش نشان می‌دهد که آمریکا نمی‌تواند به نتیجه‌ی دلخواهش برسد.

یک کارشناس مسائل سیاسی در گفتگو با خبرگزاری فارس: پروتکل الحاقی حق حاکمیت را از

کشورها می‌گیرد

شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003

خبرگزاری فارس: یک کارشناس مسائل سیاسی با اشاره به فشارهای وارده از سوی آمریکا به ایران جهت پیوستن به پروتکل الحاقی 93+2 اظهار داشت: این پروتکل حق حاکمیت را از کشورها می‌گیرد و آن را در اختیار نهادهای بین‌المللی قرار می‌دهد. ابراهیم متقی استاد دانشگاه تهران در گفتگو با خبرگزاری فارس، افزود: در پروتکل الحاقی وضعیت سنتی مبتنی بر روابط یکسان در مورد همه کشورها رعایت نمی‌شود، چنانچه اسرائیل تا کنون از پذیرش حتی اصول اولیه مربوط به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (NPT) خودداری نموده و آن را به صورت مشروط به قیدتصویب مورد پذیرش قرار داده است. کارشناس مسائل سیاسی ضمن بیان اینکه آژانس باید به تکالیف خود پایبند باشد، گفت: با پیوستن ایران به پروتکل 93+2 بازرسان آژانس با داشتن ویزایی یکساله در هر مقطع زمانی که بخواهند می‌توانند فضاها و مکانهای جغرافیایی خاص را برای بازرسی مورد پیگیری قرار دهند. متقی تصریح کرد: بنابراین آنها با بهانه بازرسی طبعاً خواهند توانست از بسیاری فعالیتهای نظامی و صنعتی که برای کشورها حالتی محرمانه دارد (و مطمئناً کشورها اجازه نخواهند داد که سایر واحد ها از آن مطلع شوند) بازرسی بعمل آورند و این امر عاملی محدود کننده برای افزایش قدرت ملی واحدهای سیاسی تلقی می‌شود. کارشناس مسائل سیاسی افزایش فشارهای اعمال شده از سوی آمریکا علیه ایران را در چارچوب استراتژی کلی این کشور در برخورد با کشورهای در حال توسعه دانسته و خاطر نشان کرد: امریکاییها در تحلیل امنیت ملی و امنیت بین‌المللی به این جمعبندی رسیده اند که تکثیر سلاحهای کشتار جمعی عامل اصلی ناامنی و بی ثباتی است. وی افزود: به همین دلیل طی سالهای گذشته یکی از دغدغه های اصلی آمریکا ایجاد فضایی بود که بر اساس آن از یک سو توان نظامی و عملیاتی ایران را گسترده نشان دهد و از سوی دیگر شرایطی را به وجود آورد که زمینه را برای اعمال محدودیتها و فشارهای بین‌المللی علیه نهادهای نظامی و سازمان انرژی اتمی به حداکثر برساند.

متقی استفاده از نیروی هسته‌ای را موجبی برای متحول سازی ساختار تکنولوژیک دانسته و اظهار داشت: علی‌رغم پذیرش معاهده NPT از سوی ایران، امریکاییها همواره در بسیاری از مجموعه وسازمانهای بین‌المللی فضایی را به وجود آوردند که دسترسی ایران را به تکنولوژی مدرن جهت دستیابی به ابزارهای غنی سازی اورانیوم محدود کردند.

وی عدم ارائه گزارش خرید مواد از چین به آژانس را در تشدید این زمینه دخیل دانسته و عنوان کرد: شورای حکام می‌تواند فضایی را برای امنیتی شدن موضوع فراهم کند و این مسئله را به شورای امنیت منتقل نماید، اما ایران با اقدام خود مبنی بر موافقت با بازرسیها از مجموعه های مختلف و همچنین نبود هیچگونه نقطه مبهمی در فعالیتهای هسته ای خود این امر را منتفی ساخته است. این استاد دانشگاه خاطر نشان کرد: آژانس بر اساس شواهد موجود می‌تواند ارزیابیهای تکمیلی و فنی خود را به انجام رساند و بر اساس آن فضا را برای گزارشات ثانویه فراهم کند.

متقي اظهار داشت: وزارت امور خارجه ايران و مسئولين ذيربط بايد مسئله تصميم گيري در مورد ايران را تا اجلاس سيپتامبر 2003 به تعويق اندازند تا فضايي به وجود آيد كه ساختهاي حكومتي بتوانند عوارض مربوط به پيوستن و نپيوستن به پروتكل الحاقی را مورد بررسی قرار دهند. كارشناس مسائل سياسي تصريح كرد: بايد موجي از مقاومت كشورها در برابر چنين درخواستهايي ايجاد شود به گونه اي كه ايران پيوستن و يا عدم پيوستن خود را مشروط به اقدام و مشاركت ساير كشورها نمايد.

متقي گفت: وجود تنها يك قدرت هسته اي در منطقه منجر به برهم خوردن توازن قدرت و اعمال هژموني آن بر كشور بر ساير كشورها خواهد شد و در اينجا اسرئيل به عنوان دارنده سلاحهاي هسته اي از قدرت بازدارنده برخوردار خواهد شد. استاد دانشگاه تهران ميناى اصلي امنيت و ثبات در منطقه را توازن قدرت دانست و افزود: عدم اين توازن زمينه اي براي ظهور جدالهاي كم شدت و پرشدت فراهم خواهد كرد.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شكایت سران عشایر عراق از عناصر مورد حمایت ایران

جیم میور خبرنگار بی بی سی از عراق - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

پل برمر حاكم آمريكايی عراق برای جلب حمايت عشایر شيعه عراق طی نشستى در شهر حله واقع در يكصد كيلومترى جنوب بغداد به دیدار با سران آنان پرداخته است تا علاوه بر ايجاد ارتباط با بافت سنتى جامعه عراق راهى برای مقابله با نفوذ ايران در ميان شيعيان بجويد. آقای برمر می گوید كه كاملاً از نقش برخى همسايگان عراق در اين كشور آگاهی دارد و آن را با منافع ملت عراق در تضاد می داند.

وى تأکید می كند كه رئيس جمهور آمريكا به او اختيار داده است به مقابله با نفوذ همسايگان عراق در اين كشور بپردازد و اين امر را خيلى جدی می گيرد.

برخى از شيوخ قبائلى كه با پل برمر دیدار کرده اند از فعاليتهاى عناصر مورد حمايت ايران و همچنين وهابيهها شكایت کرده اند.

اين شيوخ از ائتلاف تحت فرماندهى آمريكا برای اينكه آنها را از شر صدام حسين، رهبر حكومت سابق شده عراق راحت کرده اند تقدير كردند اما در عين حال فهرست بلندبالايى از خواسته هاى خود به پل برمر عرضه كردند كه از جمله آنها تأمين امنيت، ثبات و اشتغال در عراق و حركت بسوى تشكيل دولت تازه اى در عراق است.

آقای برمر نیز در پاسخ به ايشان خبر داد كه دست كم بخشى از دولت انتقالی عراق طرف چهار پنج هفته آینده تشكيل خواهد شد

انقضای مهلت تسليم سلاح هاي غير قانوني در عراق

پيمان پژمان - راديو فردا - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

مهلت براي تسليم سلاح هاي غيرقانوني در عراق منقضي شد. مقامات نظامي آمريكا در بغداد گفتند كه همانطور كه حدس مي زدند تعداد سلاح هاي تسليم شده بسيار كمتر از آنچه مي باشد، بود. آخرين ارقام حاكي است كه در بغداد حدود 700 اسلحه غيرقانوني از جمله موشك هاي ضد تانك، خمپاره، سلاح هاي دستي و تفنگ هاي شكاري تحويل داده شده است. ژنرال ديويد مك كرن، فرمانده نيروهاي آمريكايي در عراق گفت: سلاح هاي تسليم شده تا حال كم بود، آزمایش واقعي يكشنبه شروع مي شود وقتي كه ما شروع به دستگيري اشخاصي خواهيم كرد كه اسلحه غير مجاز حمل مي كنند. مقامات آمريكا تأکید كردند كه قصد آنها از يان كار خلع سلاح مردم عراق نيست بلكه كنترل اسلحه هاي غير مجاز است.

پل برمر ادعا كرد، احتمال تشكيل دولت انتقالی عراق و ارايهي پيش نويس قانون جديد اين كشور در كمتر از دو ماه ديگر وجود دارد.

شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ايسنا) به نقل از روزنامه ي الرياض چاپ عربستان، پل برمر، حاكم آمريكايي عراق اظهار داشت، واشنگتن طبق قطعنامه ي شماره 1483 شوراي امنيت نسبت به تشكيل يك دولت مستقل عراقی متعهد است.

برمر افزود، در چارچوب تشكيل اين دولت مستقل در حال حاضر واشنگتن در تلاش براي تشكيل دو هيأت يا مجلس است كه هيأت اول يك مجلس سياسي متشكل از 7 نفر براي تشكيل دولت عراق است و مجلس دوم براي ارايه پيش نويس قانون جديد است.

جنگ عراق 10 هزار كشته غير نظامي بر جاي گذاشته است

خبرگزاری فارس : شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

يك گروه تحقيقاتي مستقل ادعا كرد، در طول تهاجم به عراق نشانه هايي وجود دارد كه 10 هزار غير نظامي عراقي كشته شده اند .
به گزارش گاردین، گروه محاسبان عراقي (آي. بي. سي) كه يك گروه داوطلب متشكل از دانشگاهيان و محققان آمريكايي و انگليسي است ، آماري را از مجروحان غير نظامي و از طريق گزارش رسانه ها تهيه کرده اند كه براساس آن تخمين زده مي‌شود كه بين پنج تا هفت هزار غير نظامي در طول اين نبرد كشته شدند.
محققاني از چندین گروه، بیمارستانها و سردخانه هاي عراق را مورد تفحص قرار داده و مصاحبه هايي را نیز با نزدیکان كشته شدگان انجام دادند.
این در حالي است كه سه گزارش كامل در این خصوص تصريح مي‌كند حدود 1700 تا 2356 غير نظامي ، فقط در بغداد كشته شده اند.
«جان اسلوبودان» پروفیسور فیزیولوژیست دانشگاه «کیل» و بانی گروه «اي . بي . سي» گفت :
مطالعات در عراق ، محاسبات گروه تحقيقاتي اش را تايد مي‌كند.
وي افزود: براساس قوانين بين الملل ، آمريكا مسئول جبران خسارت مجروحان يا آسيب دیدگان در طول عمليات نظامي در عراق نيست.

رهبر كنگره ملي عراق: آمريكا در خصوص عراق اشتباه كرد خبرگزاري فارس: شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003

«احمد چلبي» روز گذشته در جمع خبرنگاران با انتقاد از آمريكا گفت: آمريكا با امتناع از اعطاي خودمختاري به مردم عراق در خصوص امور كشورشان، اشتباه بزرگي را مرتكب شد.
به گزارش روزنامه واشنگتن پست چاپ آمريكا، رهبر كنگره ملي عراق ضمن هشدار به آمريكا خاطر نشان كرد: تحديد نفوذ عراقيها، موج نارضايتي و مخالفت با اشغال عراق توسط آمريكا را افزايش خواهد داد.
چلبي از تصميم كاخ سفيد مبني بر عدم اعطاي مسئوليتهاي فوري به عراقيها يا اجازه براي انتخاب اعضاي شورايي كه براي مشاوره به نيروهاي اشغالگر طراحي شده بود، انتقاد كرد.
وي افزود: ما بايد يك روند سياسي سريع در عراق داشته باشيم.
رهبر كنگره ملي عراق با اشاره به انتخاب گروه مشورتي توسط «برمر»، حاكم غيرنظامي آمريكا در عراق گفت: اين گروه نماينده مردم عراق نبود.
احمد چلبي بر ضرورت تشكيل يك نيروي 25 هزار نفره از نيروهاي امنيتي عراق، براي كم كردن بار وظيفه عادي نيروهاي آمريكايي تاكيد كرد.
وي افزود: عراقيها مي توانند توسط آمريكاييها آموزش ديده و به مركز فرماندهي پنتاگون گزارش دهند و همچنين با نيروهاي آمريكايي همراهي كنند.
چلبي اين اظهارات را در جلسه روز گذشته به همراه مقامات آمريكايي عنوان كرد. در اين دیدار «پال ولفوويتز»، معاون وزير دفاع و «زالماي خليل زاد»، نماينده شوراي امنيت ملي آمريكا نیز شرکت داشتند.

صادرات نفت عراق آغاز شد

خبرگزاري فارس : شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003

شش شركت بزرگ بين المللي نفتي اولين سري از نفت عراق را خريداري مي‌كنند .
به گزارش آسوشيتدپرس ، عراق در اولين سري از صادرات نفت خود پس از حمله آمريكا به اين کشور ، ده ميليون بشكه نفت را به شش شركت نفتي بين‌المللي مي‌فروشد.
اين شركتها شامل شرون تگزاكو آمريكا ، توپراس تركيه ، توتال فرانسه ، اني ايتاليا و دو شركت نفتي اسپانيايي به نامهاي ديسال و كپسا مي‌باشند.
بنابر اين گزارش ، اين فروش كه در پي رفع تحریمهاي اقتصادي سازمان ملل از اين کشور انجام شده است ، تانكهاي ذخيره نفتي عراق را براي توليد بيشتر آماده مي‌كند.
درآمدهاي نفتي حاصل از اين فروش در اختيار آمريكا قرار خواهد گرفت تا دريازسازي عراق استفاده شود.

صدام : كشورهاي جهان اتباع خود را از عراق خارج كنند

خبرگزاري فارس: شنبه 24 خرداد 1382- 14 ژوئن 2003

روزنامه «القدس العربي» در شماره امروز خود نامه اي به خط «صدام حسين» رئيس جمهور سابق عراق به چاپ رساند كه در آن وي از تمام كشورهاي جهان خواست اتباع خود را از اين کشور خارج نمايند.
صدام حسين در اين نامه خطاب به مردم عراق و اعراب و مسلمانان از آنها خواست به مقاومت خود تا آزادسازي عراق و اخراج اشغالگران ادامه دهند.
این نامه كه به امضاي شخص صدام حسين رسیده ، نيروهاي امريكا و انگليس را كافر خوانده و این دو کشور را متهم به قتل غير نظاميان نمود .
رئيس جمهور عراق در نامه خود همچنين جرح بوش و توني بلر و كشورهايي را كه به عراق نيرو اعزام كردند تهديد كرد كه از عاقبت كار خود پشيمان خواهند شد.

در این نامه از عراقی ها خواسته شده از مدارس و مساجد به عنوان مکانی برای ادامه مبارزه علیه اشغالگران استفاده نمایند و روزها را بر آنان به جهنم تبدیل کنند.

مقامات بلندپایه نظامی آمریکا اعلام کردند، مقامات مسوول عراق طی بازجویی‌های انجام شده، از زنده بودن صدام و دو فرزند وی خبر دادند.

شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط چاپ لندن، این مقامات افزودند، صدام، رئیس جمهور سابق عراق به همراه دو فرزندش از حملات هوایی آمریکا در 19 مارس گذشته نجات یافته‌اند. منابع بلندپایه‌ی نظامی آمریکا اظهار داشتند، با توجه به این معلومات صدام در حال حاضر در عراق به سر می‌برد. این منابع افزودند: «صدام و دو فرزندش برای پنهان شدن از خانه‌های امنی در عراق استفاده می‌کنند.»

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

چگونه می توان با ایران برخورد کرد

بی بی سی - جمعه 13 ژوئن 2003

هفته نامه بریتانیایی اکونومیست گزارش ویژه تازه ترین شماره خود را به ایران اختصاص داده و در آن به این موضوع پرداخته است که آمریکا چگونه با این کشور برخورد خواهد کرد. این گزارش با بیان دیدگاه‌های سیاستمداران جمهوریخواه و نومحافظه کار آمریکا در مورد ایران آغاز شده است که بر موضوع نقض آزادی‌های زنان و هزینه کردن دارایی‌های عمومی برای تولید سلاح‌های هسته ای تأکید می کنند و معتقدند که دانشجویان ایران به دنبال کسب آزادی اند اما در عین حال به این نکته اشاره می کند که آمریکاییها در حالی در مورد مسائل داخلی ایران نظر می دهند که بیست و چهار سال است رابطه ای با این کشور و مردم آن ندارند.

اکونومیست سپس به سیاست بیل کلینتون رئیس جمهور دمکرات آمریکا در قبال ایران می پردازد که بر تمایل به همکاری با محمد خاتمی رئیس جمهور اصلاح طلب این کشور مبتنی بود اما اکنون و در حالی که برنامه های اصلاح طلبانه آقای خاتمی با بن بست مواجه شده، جمهوریخواهان حاکم بر آمریکا میان محمد خاتمی و آیت الله خامنه ای رهبر محافظه کار ایران تفاوتی قائل نیستند و رسالت هر دو را دفاع از حکومتی نامقبول می دانند.

این نشریه، شکست اصلاح طلبان در انتخابات شوراها و عملکرد ناموفق آنان در مجلس ششم را نشانه هایی قلمداد کرده که می تواند بر صحت ادعای نومحافظه کاران آمریکا دلالت داشته باشد. اکونومیست نظر اروپاییها را نیز مطرح کرده است که نگاه خوشبینانه تری به ایران دارند و وضعیت حقوق بشر در این کشور را بهتر از گذشته ارزیابی می کنند اما از نگاه این نشریه، این روند در ایران اگرچه می تواند اروپاییها را به ایران علاقمند نگاه دارد اما چنان کند است که ممکن است گفت و گوهای ایران و اتحادیه اروپا برای به نتیجه رسیدن سالها به طول بینجامد.

پشتیبانی از گروههای تروریستی در خاورمیانه و مداخله در عراق، از جمله اتهاماتی است که آمریکا علیه ایران مطرح می کند و این کشور را به خاطر آنها مورد تهدید قرار می دهد. اکونومیست مسئولیت وارد آمدن چنین اتهاماتی به ایران را به محافظه کاران نسبت می دهد و محمد خاتمی و طرفدارانش را از اغلب چنین اقداماتی بری می داند.

اما در مورد اتهام مهم دیگری که تحت عنوان تلاش برای تولید سلاح اتمی علیه ایران مطرح است، به عقیده اکونومیست هر دو جناح محافظه کار و اصلاح طلب ایران همعقیده اند و هر دو گروه بر این باورند که باید برای دفاع از کشور به جنگ افزار هسته ای دست یافت.

این نشریه سپس به بررسی راههایی پرداخته که آمریکا برای برآمدن از عهده ایران ممکن است در پیش گیرد.

ارتباط با مردم ایران از طریق شبکه اینترنت و موسیقی پاپ و همچنین تحریم اقتصادی مضاعف شرکتهای غیرآمریکایی که به معامله با ایران پردازند از جمله راههایی است که اکونومیست به عنوان نمونه ای از این اقدامات برمی شمرد.

این هفته نامه خاطر نشان می کند که دولت آمریکا آشکارا خواهان تغییر حکومت ایران است و برخی از دولتمردان راستگرای آمریکایی معتقدند این حکومت باید تغییر کند.

اکونومیست از آموزش اعضای سازمان مجاهدین خلق در عراق خبر داده و به استفاده دستگاههای اطلاعاتی غربی از شورای ملی مقاومت برای کسب اطلاعات در زمینه فعالیتها هسته ای ایران اشاره کرده است.

اکونومیست به خشونت کشیده شدن فضای ایران را فاجعه بار می داند

این هفته نامه خبر داده است که دولت آمریکا در حال خارج ساختن نام سازمان مجاهدین خلق از فهرست تشکیلات تروریستی جهان است و ادامه فعالیت این سازمان در عراق را شاهدهی بر مدعای خود گرفته است.

اکنونمیست سپس به ایرانیان مخالفان حکومت جمهوری اسلامی در خارج از کشور پرداخته و آنان را افرادی توصیف کرده که به امید بازگشت به ایران و در دست گرفت قدرت نشسته اند اما حاضر نیستند که بر سر این هدف از جان خود مایه بگذارند.

این نشریه به تظاهرات دانشجویی اخیر تهران اشاره و پیش بینی کرده است که ایران در آینده شاهد تظاهرات بیشتری از این قبیل خواهد بود.

اکنونمیست تأکید کرده است که امکان بروز خشونت در فرایند تحولات سیاسی در ایران وجود دارد و بروز خشونت را فاجعه ای برای ایران دانسته است.

این هفته نامه همچنین بخش عمده گزارش ویژه خود از ایران را به برنامه های هسته ای این کشور اختصاص داده است.

در این مطلب، گزارشی که آژانس بین المللی انرژی اتمی از تأسیسات پیچیده غنی سازی اورانیم در نطنز ارائه داد، آغازگر رسمی تردیدهایی عنوان شده که نسبت به صلحجویانه بودن فعالیتهای هسته ای ایران مطرح است.

به نوشته اکنونمیست، اطلاعات مربوط به تأسیسات غنی سازی اورانیم در نطنز و تأسیسات آب سنگین در اراک را نه دولت ایران، بلکه مخالفان این دولت در خارج از کشور در اختیار آژانس بین المللی انرژی اتمی گذاشته اند.

اکنونمیست همچنین نوشته است که ایران دوازده سال پیش بدون اطلاع آژانس بین المللی انرژی اتمی، 1.8 تن اورانیم طبیعی از چین خریداری کرده و در مورد نحوه مصرف آن نیز هیچ اطلاعی به این آژانس نداده است.

اکنونمیست می نویسد آمریکاییها درحالی از مطالبات مردم ایران سخن می گویند که بیست و چهار سال است با این مردم رابطه ای ندارند

به نوشته این نشریه، آژانس بین المللی انرژی اتمی پرسشهای بی پاسخ دیگری نیز در مورد ایران دارد؛ از جمله اینکه چرا این کشور بخشی از اورانیم وارداتی خود را به اورانیم فلزی تبدیل کرده است که در بمب اتمی کاربرد دارد و نیروگاههای اتمی ایران نیز به گونه ای ساخته شده اند که چنین اورانیمی در آن کاربرد ندارد.

گروههای مخالف حکومت ایران همچنین به آژانس بین المللی انرژی اتمی پیشنهاد داده اند به دو آزمایشگاه هسته ای ایران در نزدیکی کرج نگاهی بیندازد و این احتمال را نیز مطرح کرده اند که ایران در برنامه های هسته ای اش از کشورهای چو پاکستان و کره شمالی نیز کمک می گیرد.

اکنونمیست می نویسد که تأسیسات آب سنگین اراک نیز نگرانیهایی ایجاد کرده است؛ چرا که این تأسیسات که رسماً نیروگاهی پژوهشی با ظرفیت چهل مگاوات است به میزانی اورانیم به مصرف می رساند که برای ساخت بمب اتمی پلوتونیمی کافی است.

کره شمالی اعتراف کرده است که با داشتن تأسیساتی مشابه اما با ظرفیت تنها پنج مگاوات توانسته است بمب اتمی پلوتونیمی بسازد.

اکنونمیست به نقل از یکی از اعضای مؤسسه بین المللی مطالعات راهبردی در لندن، بیانیه ای را که هشت کشور عمده صنعتی جهان در نشست اخیر خود در مورد ایران صادر کردند نوعی پیروزی برای این کشور ارزیابی کرده، چرا که حتی اگر فشار این کشورها باعث شود ایران به بازرسی بیشتر و دقیقتر تأسیسات هسته ای خود تن دهد، این کشور تاکنون از توانایی کافی برای اینکه هر زمان که خواست به تولید سلاح هسته ای پردازد برخوردار شده است.

این نشریه به نقل از ناظران دو راه حل برای پیشگیری از دسترسی ایران به جنگ افزار هسته ای پیشنهاد کرده است؛ یکی فشار آوردن به ایران برای کنارگذاشتن روند غنی سازی و فرآوری اورانیم و دیگری گشودن باب گفت و گوی تازه ای با ایران برای ایجاد وضعیت امنیتی تازه ای در خاورمیانه که نابودی کامل کلیه سلاحهای کشتارجمعی را حتی در اسرائیل نیز در بر بگیرد

الشرق الاوسط: حوادث داخلی ایران بر کشورهای خاورمیانه تأثیر می گذارد خبرگزاری کار ایران - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن، سرمقاله شماره امروز خود را به وقایع داخلی ایران اختصاص داد. به گزارش سرویس بین الملل خبرگزاری کار ایران؛ ایلنا، در این سرمقاله با اشاره به اینکه بیشترین جنبشهای اصلاح طلبانه اسلامی در قرن نوزدهم میلادی، در ایران و مناطق اطراف آن ریشه داشته، آمده است: "نخستین کشوری که پایه های آن در جهان اسلام بر قانون اساسی استوار شد، ایران بود و در عین حال همین کشور در عرصه جنگهای داخلی و کودتاهای نظامی و انقلاب نیز پیشرو است."

"الشرق الاوسط" می افزاید: "واکنش دستگاههای دولتی جمهوری اسلامی ایران به اعتراضات دانشجویی اخیر در تهران آمیزه ای از آرامش و دور اندیشی بود اما با این حال حوادث خشونت بار هنوز متوقف نشده است و مخالفان جمهوری اسلامی ایران همچنان بر تداوم خشونت ها و تشویق به مقابله با دولت پای می فشارند."

سرمقاله نویس این روزنامه می نویسد: "در اینجا يك سؤال مهم و فراگیر جلب نظر می کند و آن، این است که آیا ایرانیها می توانند کار خود را به گفتگوی سیاسی و در قالب قانون اساسی پیش ببرند و از شیوه های انقلابی منجر به خشونت دست بردارند؟"

این روزنامه نتیجه می‌گیرد که ایران می‌تواند با استفاده از گفتگوی سیاسی در داخل و زمینه‌سازی در برابر اصلاحات زندگی سیاسی خود را غنی‌تر کند و حتی می‌تواند به حل معضلات پیچیده موجود در میان جناح‌های داخل نظام همراه با احترام متقابل بپردازد.

تحلیل ایلنا از قدرت‌گیری محافظه‌کاران جدید در دولت بوش

احسان موحدیان تحلیلگر ایلنا در امور ایالات متحده - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

در تاریخ 20 سپتامبر سال 2001، یعنی هفت روز پس از حملات 11 سپتامبر و نابودی برج‌های دو قلوبی تجارت جهانی و حمله به پنتاگون، چهار متفکر که جزء محافظه‌کاران جدید یا Neo Conservative ها محسوب می‌شدند نامه‌ای به بوش رئیس‌جمهور آمریکا فرستادند و از او خواستند که حزب الله، سوریه، ایران و عراق را هدف قرار دهد.

آنان از گروه‌ها و دولتهای مذکور به عنوان حامی تروریسم و خطری برای منافع آمریکا یاد کردند. پس از سرنگونی رژیم صدام و اشغال عراق توسط نیروهای آمریکایی و انگلیسی، لابی محافظه‌کاران جدید در دولت بوش به شدت خواستار تغییر رژیم سوریه است تا به خیال خود پایگاه تروریسم در خاورمیانه را نابود کند.

باتوجه به وضعیت فعلی این سنوالم مطرح می‌شود که محافظه‌کاران جدید چه کسانی هستند و چه دستور کاری دارند؟ تفاوت آنان با جمهوری خواهان حاکم چیست و چگونه به اهدا ف خود دست می‌یابند؟

برخی پژوهشگران معتقدند که نسل اول محافظه‌کاران جدید را لیبرال‌های سابق و سوسیالیست‌هایی تشکیل می‌دادند که هم‌زمان با قدرت‌گیری رونالد ریگان در دهه 80 با به کاخ سفید گذاردند. این عده اگر چه قلیل بودند، اما به علت در دست گرفتن کنترل نشریات و بنیادهای محافظه‌کار از قدرت فراوانی برخوردار بودند. آنها اتحادیه‌های صنفی منسجمی نیز داشتند و خودشان را به صاحبان قدرت پیوند می‌دادند.

محافظه‌کاران جدید رویکردی سه‌گانه را در مورد نقش ایالات متحده در امور جهانی، در پیش گرفتند که عبارت بود از دکتربازندگی، تغییر رژیم و سیاست مداخله. این عده بر خلاف محافظه‌کاران که معتقد به برتری نژاد سفید و طرفدار انزواگرایی هستند، معتقد به تنوع فرهنگی می‌باشند. اما بر این باورند که آمریکا باید سیاست سلطه‌جویانه تری را در جهان در پیش بگیرد، قدرت نظامی خود را به رخ دیگران بکشد و رژیم‌های تهدیدگر را به زور از میان بردارد.

پس از پایان جنگ سرد این عده دنبال فرصتی برای پیاده کردن ایده‌های خود بودند و حادثه 11 سپتامبر این فرصت را فراهم آورد و آنان با جدیت و خشونت فراوان تلاش کردند تا خشم آمریکاییان از این واقعه را به سمت مقابله با دولتهایی که آنها را «خودسر» نامیدند هدایت کنند.

برخی از اشخاص کلیدی که جز این طیف محسوب می‌شوند عبارتند از دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا؛ پل ولفوویتز معاون وزیر دفاع؛ ریچارد پرل رئیس هیأت سیاستگذاری وزارت دفاع، داگلاس فیت از مقامات وزارت دفاع، الیوت أبرامز عضو شورای امنیت ملی آمریکا و ویلیام کریستول مدیر مجله Weekly Standard از مجله وابسته به محافظه‌کاران جدید. دیک چنی معاون بوش و کندالیزا رایس مشاور امنیت ملی بوش نیز از حامیان این طیف محسوب می‌شوند. همچنین دو موسسه پژوهشی معتبر آمریکا نیز حامیان این طیف محسوب می‌شوند.

این طیف مداخله‌گر و سلطه‌جو دوست دارد نظم جهانی را به گونه‌ای شکل دهد که در آن منافع آمریکا کاملاً تامین شود، زیرا از نظر آنان آمریکا توانایی و مهارت لازم برای رهبری جهان و تحمیل اراده خود بر مخالفان را دارد. تصرف عراق آزمایش موفق‌تری برای حامیان این طرز تفکر بود. چون آمریکا توانست بدون کسب موافقت سازمان ملل و علیرغم مخالفت پخهش اعظمی از جهان این کشور را به تصرف خود در آورد. هر چند به نظر می‌رسد آمریکا در مورد آینده عراق دچار سردرگمی است.

چنانچه مشخص است این گروه به شدت از رژیم صهیونیستی طرفداری می‌کنند و به دنبال نابودی کلیه گروه‌ها و دولتهایی است که امنیت صهیونیستها و اسرائیل را به خطر اندازد.

پل ولفوویتز معاون وزیر دفاع آمریکا اخیراً به صراحت اعتراف کرد که وجود سلاحهای کشتار جمعی در عراق هرگز دلیل اصلی تهاجم آمریکا به این کشور نبوده است. و با گستاخی اعلام کرده چون این موضوع می‌توانست عامل موافقت همگان برای حمله به عراق باشد لذا آمریکا تمام توجه خود را به آن معطوف کرد. به نظر می‌رسد که در مورد ایران و سوریه نیز سیاست مشابهی از سوی محافظه‌کاران جدید اتخاذ شده است. و این عده قصد دارند با ذکر بهانه‌ای عامه‌پسند، افکار عمومی دیگر کشورها را برای حمله به این دو کشور را آماده کنند. در مورد سوریه، اشغال دره بقاع در لبنان، ادعای پنهان کردن سلاحهای کشتار جمعی عراق، اعطای پناهندگی به صدام و مقامات رژیم او و حمایت از گروههای مبارز فلسطینی بهانه‌های اصلی محسوب می‌شوند. در مورد ایران حمایت از حزب الله لبنان، حمایت

ایران از نیروهای سیاسی شیعه در عراق، و از همه مهمتر آنچه تلاش ایران برای دستیابی به سلاحهای هسته‌ای خوانده می‌شود؛ نکات مورد اشاره این طیف می‌باشد.

محافظه‌کاران جدید معتقدند در صورت تغییر رژیم‌های سوریه و ایران امنیت رژیم صهیونیستی قطعاً تامین می‌شود و تحمیل دولت فلسطینی مورد علاقه اسرائیل و آمریکا به فلسطینیان نیز تسهیل خواهد شد. اما آنان به چند نکته توجه ندارند، اول آنکه عراق و افغانستان هنوز شاهد نآرامی و مخالفت گسترده با خشونت و سلطه طلبی آمریکاییان است و تحت کنترل در نیامده است و مطمئناً هر گونه

تلاش برای مقابله با ایران و سوریه هزینه های بیشتری نسبت به عراق و افغانستان را برای این کشور در برخواهد داشت. و مهارعواقب آن به سادگی میسر نخواهد بود. علاوه بر این چنین اقداماتی آسیب فراوانی را به وجهه این کشور در جهان وارد آورده که مطمئناً آمریکا برای ایفای نقش یک ابر قدرت در جهان مجبور به حیران آن است. لذا بعید به نظر می رسد که این کشور بتواند در دراز مدت چنین سیاست خشونت آمیز و بی منطقی را تداوم ببخشد.

در حال حاضر به جز کالین پاول که سعی دارد چهره ای میانه رو از آمریکا به نمایش بگذارد، محافظه کاران جدید بر تمامی دستگاههای دولت بوش تسلط دارند و سیاستهای خود را اعمال می کنند. به نظر بسیاری از کارشناسان بی طرف، نفوذ محافظه کاران جدید در ساختار دولت آمریکا، به ویژه در وزارت دفاع این کشور چالش بزرگی برای مخالفان مداخله، ماجراجویی و اشغال است. به نظر میرسد مخالفان این گروه کوچک صهیونیست که کم هم نیستند، بتوانند در صورت وجود یک مدیریت مقتدر، قبل از آنکه خیلی دیر شود و آمریکا بهای سنگینی را برای مداخلات خود بپردازد، آنان را متوقف نمایند و از سوء استفاده طیف مذکور از مفاهیمی مانند امنیت و تروریسم جلوگیری کنند. انتخاب نوامبر سال 2004 در آمریکا فرصت مناسبی برای کنار زدن محافظه کاران جدید از قدرت است و می توان امیدوار بود که رأی دهندگان آمریکایی اجازه انتخاب افرادی را که بدون شك يك تهدید امنیتی برای ایالات متحده محسوب می شوند، نخواهند داد.

نیویورک تایمز: آمریکا ناگزیر به ادامه جنگ در عراق است خبرگزاری فارس: شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

پس از آنکه تانکهای ام-1 آمریکا به سمت بغداد حرکت کردند يك سوال برای همگان مطرح شد که پس از عراق نوبت جنگ با کدام کشور است. آیا نیروهای آمریکایی حملات خود را به سوریه و ایران گسترش می دهند؟

روزنامه «نیویورک تایمز» چاپ آمریکا در پاسخ به این پرسش می گوید: اگر اتفاقات هفته گذشته را در نظر بگیریم پاسخ آن را در «عراق» خواهیم یافت. بنا بر این نوشته، اگرچه هجوم نیروهای آمریکایی به عراق موجب سقوط رژیم صدام حسین شد اما این جنگ، تابستان گرم و طولانی مدت عراق و حمله گاه و بیگاه افراد ناشناس را برای سربازان آمریکایی به ارمغان آورد.

پیروزی در این جنگ همانند حمله به بغداد، طی چند روز امکان پذیر نبوده و اگر سالها به طول نیانجامد ماهها گریبانگیر سربازان آمریکایی خواهد بود.

بر طبق آخرین اخبار، اسکاادران سوم ارتش آمریکا روز گذشته مورد هدف افراد ناشناس قرار گرفته و نیروهای آمریکایی در پاسخ به این حمله با شلیک گلوله، هفت غیرنظامی را کشتند. طی سرشماری که توسط سربازان آمریکایی صورت گرفت، روز پنج شنبه 70 نفر از جمله چند نظامی با لباس عربی طی حمله به يك اردوگاه تمرینات نظامی در شمال غرب بغداد کشته شدند. بنا بر این گزارش، این حمله زمانی صورت گرفت که هواپیماهای اف-16 آمریکا بمب های هدایت شونده از طریق ماهواره را به سمت اهداف مورد نظر پرتاب کردند.

پس از این حملات، عراقیهای مستقر در این اردوگاه نظامی با شلیک گلوله به آنها پاسخ داده و يك سرباز آمریکایی را از ناحیه پا زخمی کرده و يك هلی کوپتر آمریکایی را سرنگون کردند. مقامات آمریکایی بر این باورند که این حملات از سوی باقیمانده نیروهای رژیم بعث وابسته به صدام حسین صورت می گیرد و این درحالی است که هنوز از سرنوشت صدام و دو پسرش اطلاع دقیقی در دست نیست.

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - کشنبه 25 خرداد 1382 | 15-ژوئن 2003

عراقیها همگی از اهل نسنن و شیعهها شادی و پایکوبی کردند و می گفتند «ساعد لحم، نزل فحم» یعنی «بالا رفت گوشت بود پایین آمد زغال بود» البته در زمان ریاست جمهوری او مردم همگی ناراحت بودند. او مردی خونخوار و آدمکش بود و بارها حمام خون راه انداخت. کمونیستها هم که خیلی در بدو انقلاب قاسم خویس خدمتی و شعف نشان داده بودند، به وسیله او و عمالش قتل عام شدند. «یکی دیگر از یاران عبدالسلام عارف، سپهبد طاهر یحیی نخست وزیر دوران او بود که به «زور» بغداد معروف بود. او سرگرد بازنشسته ارتش و یکی از یاران صمیمی عبدالسلام بود. قدی کوتاه و قیافه یی ناهنجار و اخلاقی ددمنشانه داشت. بعد از کودتا به او چند درجه دادند و سرلشگر و سپس سپهبد شد و مدتی نخست وزیر بود و به ایران هم سفری در سال 1347 کرد. در یاهه گویی و فحاشی کسی به پای او نمی رسید. در یکی از روزها بدون خبر به یکی از ادارات دولتی وارد شده می بیند پیشخدمتی پرونده یی را بدون پوشه و در هم در دست دارد. از او سوال می کند که چرا پرونده را به این شکل بیرون آورده یی؟ او می گوید من پیشخدمتم و کارمند مسوول آن را به این شکل به من داده که به اتاق دیگر ببرم. او می پرسد کدام پدر سوخته آن را به تو داده؟ پیشخدمت اتاق کارمند را به او نشان می دهد. او بدون مقدمه وارد اتاق شد، ناسزاگوین کارمند مزبور را مورد حمله قرار می دهد. کارمند بیچاره که او را نشناخته بود صندلی را برداشته به سر طاهر یحیی حواله می کند چون خیال می کرد او يك نفر از مراجعین اداره است. به هر صورت هر دو طرف کتک جانانه نوش جان می کنند و آخر سر معلوم می شود که او نخست وزیر مملکت را کتک زده است. طاهر یحیی چند روزی در بیمارستان بستری می شود و

کارمند بیچاره کار خود را از دست داده به زندان اعزام می‌شود. حمله نخست وزیر به دختران جویای کار «باز به خاطر دارم روزی به یکی از ادارات دولتی که در باغ نخست وزیری بود رفته بودم و نزدیک به پنجاه نفر دختر را مشاهده کردم که در حال فرار هستند و طاهر یحیی که او را کاملاً می‌شناختم با لنگه کفش آنها را دنبال کرده و فحش‌های رکیکی می‌دهد و می‌گوید بروید شوهر کنید و کارمندان ادارات کاخ نخست وزیری هم جلو پنجره‌ها یا خارج اتاق‌ها صف کشیده این تئاتر کم‌دی را که اجرا کننده آن طاهر یحیی نخست وزیر محترم بود تماشا می‌کردند. بعد معلوم شد عده‌ی بی از دختران فارغ التحصیل از دانشکده‌ها برای گرفتن کار به نخست وزیری آمده و جلوی اتاق او شعار می‌دادند و کار می‌خواستند و او بیرون آمده و گفته بود ما کاری نداریم به شما بدهیم، بروید شوهر کنید. در جواب گفته بودند کو شوهر؟ او عصبی شده و با لنگه کفش به آنها حمله ور شده و شروع به دادن فحش‌های رکیکی کرده بود. «طاهر یحیی و صدام حسین و احمد حسن البکر از اهل تکریت هستند ولی عبدالسلام عارف از آنه بود که هر دو در شمال عراق هستند و معروف است تکریتی‌ها مسیحی الاصل و اهل آنه یهودی الاصل هستند.